68RS0018-01-2020-000136-11

Дело № 1-33/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 июля 2020 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием государственного обвинителя Пешехоновой О.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Песковой Ю.А., при секретаре Прасоловой С.П., рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- 22.11.2004 Первомайским райсудом Тамбовской области по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- от 22.05.2005 года постановлением Первомайского райсуда Тамбовской области условное осуждение отменено, направлен на 2 года в колонию поселение;

- 16.08.2005 Первомайским районным судом Тамбовской области по ст. 119, ст. 161 ч.1, ст.69 УК РФ у 2 годам лишение свободы на основании ст. 70 УК РФ присоединить частично наказание по приговору Первомайского райсуда Тамбовской области от 22.11.2004 года, всего к отбытию 3 года лишения свободы в колонии поселении;

- 19.02.2008 Первомайским районным судом Тамбовской области по ст. 111 ч. 4 УК РФ к 7 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединить частично наказание по приговору Первомайского райсуда Тамбовской области от 16.08.2005 года, всего к отбытию 7 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

- 27.11.2012 постановлением Моршанского районного суда Тамбовской области от 15.11.2012 на основании ст. 79 УК РФ освобождён условно-досрочно на неотбытый срок до 31.12.2014;

- 07.02.2013 постановлением Первомайского районного суда Тамбовской области условно-досрочное освобождение отменено, направлен на 2 года 1 месяц 4 дня в ИК строгого режима, 

- 11.11.2014 освобожден по постановлению Кирсановского районного суда Тамбовской области от 28.10.2014 года условно-досрочно на основании ст. 79 УК РФ на 4 месяца 12 дней до 10.03.2015;

- 29.08.2017 Первомайским районным судом Тамбовской области по ст. 314.1 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев; 

- 13.12.2017 постановлением Первомайского районного суда Тамбовской области испытательный срок продлен на 1 месяц;

- 13.12.2017 мировым судьёй Первомайского района Тамбовской области по ст. 319 УК РФ к 6 месяцев исправительных работ с удержание 5% в доход государства; 

- 17.09.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка Первомайского района Тамбовской области неотбытый срок исправительных работ заменен на 2 месяца принудительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства; 

- 11.01.2018 постановлением Первомайского районного суда Тамбовской области условное осуждение по приговору Первомайского районного судам Тамбовской области от 29.08.2017 отменено, направлен на 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима; 

- 10.07.2018 освобождён по отбытию срока;

- 20.11.2018 Первомайским районным судом Тамбовской области по ст. 314.1 4.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 месяца; 

- 21.05.2019 постановлением Первомайского райсуда Тамбовской области испытательный срок продлен на 2 месяца;

- 24.06.2019 постановлением Первомайского районного суда Тамбовской области условное осуждение по приговору Первомайского районного суда Тамбовской области от 20.11.2018 отменено, направлен на 4 месяца лишения свободы в ИК строгого режима;

- 23.10.2019 освобождён по отбытию срока;

- 03.09.2019 Первомайским районным судом Тамбовской области по ст. 314.1 ч.2 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил угрозу убийства, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах. 

05.11.2019 около 10 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате № 

<

адрес>, учинил скандал в отношении Потерпевший №1, в ходе которого ФИО1, имея умысел на угрозу убийством, со словами «Я тебя сейчас застрелю, убью.», вышел из комнаты № и пошел в свою комнату №, где из шкафа взял обрез. Вернулся обратно и, держа в руке обрез, подошел к Потерпевший №1, взвел курок и направил ствол обреза в сторону Потерпевший №1 При этом продолжил высказывать в адрес Потерпевший №1 слова угрозы убийством, а именно: «Я тебя сейчас застрелю, убью». В этот момент ФИО6 встал между ФИО1 и Потерпевший №1 и стал успокаивать ФИО1 Потерпевший №1, испугавшись угроз со стороны ФИО1, выбежал из комнаты. Потерпевший №1 угроза убийством со стороны ФИО1 была воспринята как реальная.

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах. 

04.11.2019 в утреннее время ФИО1 находился в квартире своего знакомого ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 показал ФИО1 незаконно хранящийся у него обрез. После чего ФИО1 в нарушение ст. 6 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел ФИО6, обрез, который согласно заключению эксперта № от 13.12.2019 года является гладкоствольным огнестрельным оружием, переделанным из одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>», 16 калибра, путем внесения конструктивных изменений в виде укорачивания ствола и ложи самодельным способом и пригодно для стрельбы. После чего ФИО1 отнес незаконно приобретенный им обрез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в шкаф. Впоследствии ФИО1 незаконно хранил данный обрез до изъятия у него сотрудниками полиции 05.11.2019 года.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы и по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, огнестрельного оружия. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый совершил преступления небольшой и средней тяжести. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. На основании ч. 2 ст. 62 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном обстоятельствами, смягчающими наказание. Потерпевший претензий не имеет и просит о не строгом наказании. В действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством отягчающим наказание. Подсудимый совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ в состоянии алкогольного опьянения. Принимая во внимание, что состояние опьянения снижает уровень самоконтроля, способствует проявлению агрессии в поведении, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает состояние опьянения обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку приходит к выводу, что состояние опьянения способствовало совершению преступления

С учётом изложенного, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ, а также считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Суд считает возможным не отменять условное осуждение по приговору Первомайского районного суда Тамбовской области от 03.09.2019 и исполнять наказание самостоятельно. 

Суд назначает наказание с учетом правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год и 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить наказание путём частичного сложения в виде лишения свободы на срок на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным. Установить испытательный срок 2 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока: 1) ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; 2) не менять места своего жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Наказание по приговору Первомайского районного суда Тамбовской области от 03.09.2019 исполнять самостоятельно.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд.

Осужденная имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.